
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

PROGETTI "RAFFORZAMENTO DEGLI INTERVENTI A FAVORE 
DI PERSONE IN CONDIZIONI DI DISABILITÀ GRAVISSIMA" - 
D.G.R. N. 18/21 DEL 20 MAGGIO 2014 - IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE A SALDO DELLE SOMME DESTINATE TOUT 
COURT AI CAREGIVER

Settore I

 Garau Donatella

 1285 

11/12/2014

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE  
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 24/10/2014 di nomina del Responsabile del 1° settore; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/07/2014 di approvazione del Bilancio 
annuale di previsione dell’esercizio 2014, della relazione previsionale e programmatica e del 
bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 08.08.2014 di approvazione del piano 
delle performance e del PEG anno 2014; 
 
VISTE altresì  le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

- n. 90 del 02.10.201 – Variazione n.1 al PEG finanziario/Piano performance – anno 2014; 
- n. 99 del 17.10.2014 – Variazione n. 2 al PEG/Piano delle performance anno 2014; 
- n. 101 del 21.10.2014 – Variazione n. 3 al Piano delle performance/PEG anno 2014; 

 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO il Documento programmatico – piano operativo per le misure minime di sicurezza per il 
trattamento dei dati personali nell’ambito delle attività del Comune di Decimomannu ai sensi del 
DPR 318/99 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 196 del 06.11.2001; 
 
VISTA la Legge Regionale del 23 dicembre 2005 n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei 
servizi alla persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 “; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 32/76 del 24/07/2012 avente per oggetto: “Progetto 
regionale “Riconoscimento del lavoro di cura del familiare, caregiver e integrazione dell’assistenza 
domiciliare in favore dei malati di SLA della Sardegna” finanziato con le risorse del “Fondo 
Nazionale per le non autosufficienze” per l’anno 2011. Individuazione procedure operative…” 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 18/21 del 20.05.2014 avente per oggetto: 
“Decreto interministeriale del 20.03.2013, art. 3. Fondo nazionale per le non autosufficienze 
annualità 2013. Definizione di modalità operative per il rafforzamento degli interventi a favore di 
persone in condizioni di disabilità gravissima. Euro 2.227,500. Annullamento Delib. G.R. n. 5/30 
dell’11.2.2014. Rettifica e integrazione della Delib. G.R. n. 3/24 del 31.1.2014; 
 
PRESO ATTO  che la deliberazione di Giunta Regionale n. 18/21 del 20.05.2014 recita: “…con 
Deliberazione di G.R. n. 3/24 del 31 gennaio 2014 sono state adottate le modalità operative per 
l’individuazione dei soggetti beneficiari e la misura del potenziamento dell’assistenza domiciliare. 
Successivamente, con la Deliberazione di G.R. n. 5/30 dell’11 febbraio 2014, la Giunta ha 
rettificato le suddette modalità, disponendo la prosecuzione del progetto regionale 
“Riconoscimento del lavoro di cura familiare, caregiver e integrazione dell’assistenza domiciliare in 
favore dei malati di SLA della Sardegna”, secondo le modalità operative e di erogazione del 
contributo previste nella Deliberazione di G.R. n. 49/14 del 7 dicembre 2011 e n. 32/76 del 24 
luglio 2012.” 
 
ATTESO che la medesima Deliberazione di G.R. n. 18/21 del 20.05.2014 stabilisce che: “Gli 
interventi di cui alla presente Deliberazione sono rivolti alle persone affette da gravi patologie 
cronico degenerative non reversibili in ventilazione meccanica assistita a permanenza 24 ore o in 
stato vegetativo, beneficiarie dell’assistenza finanziata con il programma Ritornare a casa, in 
carico alle UVT, in cure domiciliari di terzo livello, che si trovano in condizioni di dipendenza vitale 
e che necessitano di assistenza continuativa nelle 24 ore.”; 
 
VISTA la nota RAS, Direzione Generale dele Politiche Sociali, Servizio Programmazione ed 
integrazione sociale Prot. n. 9252 del 9 giugno 2014, avente per oggetto: “Modalità operative per il 
rafforzamento degli interventi a favore di persone in condizione di disabilità gravissima. 
Deliberazione di Giunta n. 18/21 del 20/05/2014. Fondo nazionale per le non autosufficienze 
annualità 2013. Euro 2.227.500,00.” con la quale viene illustrato nel dettaglio l’iter procedurale per 



la presentazione dei progetti di cui trattasi e viene allegato lo schema di progetto da predisporre in 
collaborazione con il destinatario del’intervento o con i suoi familiari e con la ASL; 
 
ATTESO che nella medesima nota è stabilito che i progetti, da presentarsi alla RAS entro il 
08/08/2014 corredati di verbale UVT, prevedono un contributo di € 13.000,00 annui che deve 
essere utilizzato, almeno sino all’importo di 8.500,00 euro per l’aumento delle ore di assistenza 
domiciliare, e che le ore di assistenza domiciliare integrative dovranno essere espressamente 
riportate nel progetto e potranno essere rese anche da un familiare (caregiver); 
 
PRESO ATTO, altresì, che nella nota Prot. n. 9252 del 9 giugno 2014, si comunica che “il 
finanziamento decorre dal 1° gennaio 2014 per i progetti riferiti a soggetti già titolari di un progetto 
“Ritornare a casa” alla stessa data, mentre nel caso di progetti approvati come prima annualità, 
successivamente a tale data, il finanziamento in argomento decorre dall’approvazione in 
commissione regionale Ritornare a casa”; 
 
VISTA l’istruttoria svolta dall’Assistente Sociale Dott. Guido Spano relativamente a tre soggetti 
aventi i requisiti previsti dalla normativa sopra richiamata, nonchè i relativi progetti corredati della 
necessaria documentazione e in particolare del verbale UVT, trasmessi alla RAS per il 
finanziamento, con note Prot. n. 10470 del 30/07/2014, n. 10471 del 30/07/2014, n. 10472 del 
30/07/2014; 
 
VISTA la nota RAS Prot. n. 15662 del 17.10.2014, registrata al protocollo del Comune con il n. 
14544 del 23.10.2014, con la quale si comunica l’ammissione  dei tre progetti al finanziamento di € 
13.000,00 per ciascun beneficiario; 
 
VISTA la nota RAS del 23 luglio 2014, registrata al protocollo del Comune con il n. 10319 del 25 
luglio 2014, con la quale si precisa, in riferimento ai progetti in argomento, che: “Se l’assistenza è 
resa da un familiare la spesa di € 8.500,00 deve essere inserita in conto assistenza e deve essere 
autocertificata, se resa da terzi deve trattarsi di persone regolarmente assunte e la spesa 
certificata con le pezze giustificative (busta paga ecc.). La somma di € 4.500,00 deve essere 
considerata quale contributo tout court che è utilizzato dal caregiver senza che lo stesso venga 
giustificato.”; 
 
RITENUTO dare avvio ai progetti “Rafforzamento degli interventi a favore di persone in condizioni 
di disabilità gravissima” ammessi al finanziamento da parte della RAS; 
 
PRESO ATTO che la somma pari a € 26.000,00 è stata trasferita dalla RAS al Comune di 
Decimomannu ed è disponibile sul capitolo in entrata 2175/2014, mentre la somma pari a € 
13.000,00 relativa a un progetto il cui beneficiario ha trasferito di recente la residenza nel Comune 
di Decimomannu dal Comune di Assemini, è stata trasferita erroneamente a quest’ultimo Comune, 
il quale sta predisponendo gli atti per il trasferimento delle medesime somme a questo Ente; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 1155 del 25/11/2014 con la quale si era preso atto che nel cap. 
10460/369/2014 era disponibile una somma pari a € 11.400,00 e che la somma ulteriore sarebbe 
stata disponibile a seguito di variazione al bilancio in occasione dell’assestamento; 
 
ATTESO che con la medesima determinazione n. 1155 del 25/11/2014 si era provveduto a 
impegnare tale somma di € 11.400,00 in favore dei tre beneficiari OMISSIS sul cap. 
10460/369/2014, al fine di poter consentire la liquidazione parziale della somma pari a € 4.500,00 
spettante a ciascun beneficiario quale contributo tout court che è utilizzato dal caregiver senza che 
lo stesso venga giustificato, come da nota RAS sopra richiamata, per un importo di € 3.800,00 
cadauno; 
 
RITENUTO impegnare e liquidare in favore dei tre beneficiari OMISSIS la rimanente somma pari a 
€ 2.100,00 per € 700,00 cadauno sul cap. 10460/369/2014; 
 
Resi  i seguenti preventivi pareri: 
 



- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento 
comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in 
l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del 1° Settore, Dott.ssa Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, 
esprime parere favorevole sulla proposta n. 1408  del 10.12.2014 attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

                                                                       IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE  

                   Dott.ssa Donatella Garau                                                                 

 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI  COPERTURA FINANZIARIA  
(ai sensi dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come 
modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il  Responsabile del 3° Settore Mauro Dessì giusto decreto sindacale n. 9/2014,esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 1408 del 10.12.2014 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la 
corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme 
fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di 
bilancio.    

                                                                IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE  

Dott. Mauro Dessì 

 
DETERMINA 

 
- di prendere atto della premessa, 
 
- di impegnare la somma di € 2.100,00 in favore dei tre beneficiari OMISSIS, di cui 

all’allegato al presente atto, sul cap. 10460/369/2014, al fine di poter consentire la 
liquidazione a saldo del contributo tout court di € 4.500,00 spettante a ciascun beneficiario 
e utilizzato dal caregiver senza che lo stesso venga giustificato, come da nota RAS sopra 
richiamata, per un importo di € 700,00 cadauno; 

 
- di liquidare l’importo complessivo di € 2.100,00 in favore dei tre beneficiari di cui 

all’allegato, quale saldo della somma pari a € 4.500,00 spettante tout court a ciascun 
beneficiario, per un importo di € 700,00 cadauno ; 

 
Il Responsabile del 1° Settore Dott.ssa Donatella Garau da atto che il presente provvedimento 
verrà pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione trasparente” nella sezione 
corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 
 
 
L’Istruttore Direttivo Assistente Sociale                                        Il Responsabile del 1° Settore  
 Dott. Guido Spano                               Dott.ssa Donatella Garau   
 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  PROGETTI "RAFFORZAMENTO DEGLI INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONI DI 
DISABILITÀ GRAVISSIMA" - D.G.R. N. 18/21 DEL 20 MAGGIO 2014 - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE A SALDO 
DELLE SOMME DESTINATE TOUT COURT AI CAREGIVER

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 10460 1 2014  2.100,00  1285 SOGGETTI 
DIVERSI

PROGETTI "RAFFORZAMENTO 
DEGLI INTERVENTI A FAVORE DI 

PERSONE IN CONDIZIONI DI 
DISABILITÀ GRAVISSIMA" - 

D.G.R. N. 18/21 DEL 20 MAGGIO 
2014 - IMPEGNO E 

LIQUIDAZIONE A SALDO DELLE 
SOMME DESTINATE TOUT 

COURT AI CAREGIVER

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 11/12/2014 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Mauro Dessi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 12/12/2014 al 27/12/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 1285 del 11/12/2014


